
             
DECRETO Nº 13.395/2024

Concede  Evolução  Funcional  na  forma  de
Progressão Horizontal aos Servidores Municipais,
conforme disposto no art.  25 e seguintes da Lei
Municipal n° 2.927/2008, e dá ouras providências.

O Prefeito Municipal de Alegre, Estado do Espírito Santos, no uso das atribuições que
o Cargo lhe confere,

 
Considerando o disposto no processo digital nº 937/2024;

DECRETA:

Art.  1º -  Em virtude da  conclusão dos trabalhos  da proposição de  Progressão de
Referência aos Servidores da Prefeitura Municipal de Alegre-ES, Comissão Técnica de
Evolução Funcional, constituída pelo seguinte ato: 

            Portaria nº 4.498/2022 – período  2021 a 2023  e 2022 a 2024

Fica concedida a Evolução Funcional na forma de progressão horizontal aos servidores
municipais, referente aos períodos 2021 a 2023 e 2022 a 2024 em conformidade com o
art.  25 e seguintes estabelecido na Lei  nº 2.927/2008, conforme descrito no anexo
deste Decreto.

Art.  2º - Os valores retroativos devidos serão calculados e pagos,  oportunamente,
mediante planejamento financeiro específico.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir da presente data.

Alegre – ES, 22 de março de 2024.

NEMROD EMERICK - NIRRÔ
Prefeito Municipal

WAGNER DE PINHO PIRES
Secretário Executivo de Administração

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: fab76ba748122f062311ae0586a0fe13

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 

N
E

M
R

O
D

 E
M

E
R

IC
K

:2
70

48
54

28
96

 
22

/0
3/

20
24

 -
 1

6:
04

:3
0 

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 

W
A

G
N

E
R

 D
E

 P
IN

H
O

 P
IR

E
S

:0
35

77
72

07
51

 
22

/0
3/

20
24

 -
 1

6:
14

:3
9 



PROGRESSÃO REFERENTE AO PERÍODO 2021/2023

ANEXO I – SESA – LEI Nº 2.620/2004

Matrícula Servidor Cargo Padrão Referência
4588 Aldair José Vieira Da Silva Agente de Vigilância

Epidemiológica e
Ambiental

04 L

4495 Alessandra R. de O.
Albane

Odontólogo 14 L

4667 Aline Alves do Vale Técnico de
Enfermagem

08 J

4520 Claudinei Carrari Valli Agente de Vigilância
Epidemiológica e

Ambiental

04 L

4480 Eliana Campanhão
Siqueira

Enfermeiro 15 H

3668 Elisângela Amorim Schwan Psicólogo 15 L
4658 Enailza Peres Delfino Aux. de Enfermagem 04 N
4522 Jeferson Ulysses Nunes e

Silva
Agente de Vigilância

Epidemiológica e
Ambiental

04 J

4523 Jorge Luis Barbosa Agente de Vigilância
Epidemiológica e

Ambiental

04 H

1977 Lucimar Mota de Carvalho Médico 14 H
4496 Marcelo Sobreira de

Mendonça
Odontólogo 14 L

4505 Maria Alice Valory Alves Técnico de
Enfermagem

08 J

4501 Maria do Carmo Costa
Machado

Técnico de
Enfermagem

08 L

4749 Mauricio Coimbra Machado Fonoaudiólogo 13 L
4491 Micheline Antonio Azevedo Odontólogo 14 L
4490 Milana Meneguelli Odontólogo 14 L
4494 Munir Blunk Aride Odontólogo 14 I
4493 Nancy Maria G. Santos Odontólogo 14 L
4502 Romário Gomes Cabral Téc. de Enfermagem 08 I
4530 Ronaldo Messias Ferreira Aux. de Enfermagem 04 L
4525 Rosencler Celeste Vieira Agente de Vigilância

Epidemiológica e
Ambiental

04 L

4498 Rosiane Aparecida Rubim Técnico de
Enfermagem

08 J

4741 Rosimere Ferreira Quadro Psicólogo 15 J
0390 Sandra Ferraz Celga

Guimaraes
Psicólogo 15 P

4506 Solange Aparecida da
Silva

Técnica de
Enfermagem

08 J

4630 Wagner Schiavini Cossati Fisioterapeuta 13 J

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: fab76ba748122f062311ae0586a0fe13



LEVANTAMENTO SERVIDORES QUE NÃO FARÃO JUS À PROGRESSÃO
PERÍODO ANO 2021/2023

Matrícula Servidor Cargo Motivo
0822 Amauri Chaves Médico Atingiu o limite

da tabela

LEVANTAMENTO SERVIDORES QUE FARÃO JUS À PROGRESSÃO /
ANO 2021/2023 – SERVIDORES DA ADMINISTRAÇÃO CEDIDOS À SESA

– Lei nº 2.927/2008

Matrícula Servidor Cargo Padrão Referência
0010 Adilson de

Cerqueira
Quadros

Agente Fiscal
Municipal

H XVII

5147 Ananias
Gomes Vargas

Auxiliar Geral de
Conservação de

Vias Permanentes

A XIII

5904 Cristiane
Campos Vieira

Auxiliar de Serviços
Gerais I

A XII

4730 Edson
Fernandes

Condutor de Veículo
Municipal

E XV

5903 Eliomar
Borges

Monteiro

Auxiliar de Serviços
Gerais I

A XV

5132 Gilda Maria
Oliveira

Machado

Auxiliar de Serviços
Gerais I

A XI

5908 Lucia Maria
Justo Provette

Auxiliar de Serviços
Gerais II

B XVI

5306 Lucinéia Dias
de Oliveira

Merendeira Escolar B X

5393 Maria Barbosa
Leonel Assis

Auxiliar de Serviços
Gerais I

A XI

4371 Maria Cristina
Queiroz da

Silva

Auxiliar de Serviços
Gerais I

A X

0349 Marlete Peres
da Rocha

Merendeira Escolar B IX

1938 Paulo José da
Silva

Auxiliar de Serviços
Gerais I

A VIII

5133 Rosangela
Gazoni Gaspar

Auxiliar de Serviços
Gerais I

A XI

5902 Rubens
Santos
Ferreira

Vigilante Patrimonial B XI

5406 Sérgio
Sobreira de
Mendonça

Condutor de Veículo
Municipal

E XV

5909 Simone
Valadares
Barbosa

Auxiliar
Administrativo

E XI

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: fab76ba748122f062311ae0586a0fe13



5125 Vera Lúcia
Fagundes
Machado

Auxiliar de Serviços
Gerais I

A IX

LEVANTAMENTO SERVIDORES QUE NÃO FARÃO JUS À PROGRESSÃO
PERÍODO ANO 2021/2023

Matrícula Servidor Cargo Motivo
5237 Clovis Vieira Junior Auxiliar de Operação

Municipal
Licença médica
para tratamento
de pessoa da

família 
0259 Letícia Cassa

Domingues
Auxiliar

Administrativo
Atingiu o limite

da tabela
5373 Silvani Monteiro

Corrente
Condutor de Veículo

Municipal
Assumiu o cargo
de Vice-prefeito

LEVANTAMENTO DA PROGRESSÃO 2021/2023

Matrícula Servidor Cargo Padrão Novo

4701 Adão Menezes
Dias

Auxiliar Geral de
Conservação de Vias

Permanentes

V-A-X

4695 Adilson José
Batista Vargas

Vigilante Patrimonial V-B-VII

0011 Adilson Moura Auxiliar Geral de
Conservação de Vias

Permanentes

V-A-XV

4795 Airton Drumond Auxiliar Geral de
Conservação de Vias

Permanentes

V-A-IX

4670 Alaicio Geraldo
Gonçalves

Agente de Serviços de
Educ. e Cultura Municipal

V-F-XI

3562 Alcenir da Silva
Cazadine

Auxiliar de Manutenção
de Edificações

V-C-XII

4890 Alex Wladimir
de Souza

Operador de Maquinas e
Equipamentos Pesados

V-F-X

3291 Alonço Baptista
de O. Filho

Auxiliar Geral de
Conservação de Vias

Permanentes

V-A-XII

5830 Ana Paula
Araujo

Polastreli

Auxiliar de Serviços
Gerais I

V-A-XI

4401 AnaPaula Paes
Alves Monteiro

Assistente Administrativo V-I-XI

3293 Antonio Carlos
Santos Correa

Aux. Geral de
Conservação de Vias

Permanentes

V-A-XII

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: fab76ba748122f062311ae0586a0fe13



0046 Antonio Pires
de Oliveira

Auxiliar de Operação
Municipal

V-B-XIV

3381 Argemiro
Torres Vaillant

Aux. Geral de
Conservação de Vias

Permanentes

V-A-XII

4702 Argentino
Martins

Aux. Geral de
Conservação de Vias

Permanentes

V-A-XI

4352 Arminda Dias
da Silva

Merendeira Escolar V-B-VII

3281 Celson Alves
de Assis

Aux. Geral de
Conservação de Vias

Permanentes

V-A-XII

0071 Claudinei
Gandine
Paschoa

Auxiliar de Operação
Municipal

V-B-XVII

4336 Daniel dos
Santos Silva

Auxiliar de Serviços
Gerais I

V-A-XI

0092 Edison Silva
Pacheco

Auxiliar de Manutenção
de Edificações

V-C-XVII

4671 Eliene Gazzoni
Silva Costa

Agente de Serv. De
Educ. e Cultura Municipal

V-F-IX

3282 Eliseu Serafim
de Almeida

Aux. Geral de
Conservação de Vias

Permanentes

V-A-XII

0109 Emerson da
Rocha Curty

Agente Fiscal Municipal V-H-XVII

3283 Emidio da Silva
Curty

Aux. Geral de
Conservação de Vias

Permanentes

V-A-XII

0118 Everaldo
Rodrigues
Manhaes

Aux. Geral de
Conservação de Vias

Permanentes

V-A-XVII

3297 Fabio Bragança
Polastreli

Condutor de Veículo
Municipal

V-E-XII

4533 Flavia Viana de
Souza Beraldo

Operador de Sistema
Microinformática

V-J-XI

0122 Francisco
Chavier L. de

Souza

Auxiliar de Manutenção
de Edificações

V-C-XVII

1669 Gilberto
Antonio P. da

Rocha

Auxiliar de Manutenção
de Edificações

V-C-XIV

4320 Graziela
Ferreira da

Silva

Engenheiro Agrônomo V-P-XI

3298 Haroldo Rosa
Vieira

Aux. Geral de
Conservação de Vias

Permanentes

V-A-XI

3299 Helson dos
Santos Junior

Aux. Geral de
Conservação de Vias

Permanentes

V-A-XII

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: fab76ba748122f062311ae0586a0fe13



4319 Humberto
Oliveira Martins

Técnica Oficina Mecânica V-F-XI

0158 Ismael de
Oliveira Amorim

Agente Fiscal Municipal V-H-XVII

3301 Jairo Rodrigues
de Souza

Aux. Geral de
Conservação de Vias

Permanentes

V-A-XI

0176 Jeferson
Gomes dos

Santos

Auxiliar de Manutenção
de Edificações

V-C-XIV

0179 João Batista
Bragança de

Souza

Condutor de Veículo
Municipal

V-E-XVII

0183 João Batista
Fernandes da

Silva

Aux. Geral de Conservação
de Vias Permanentes

V-A-VIII

0187 João Batista
Mendel Neves

Aux. Geral de
Conservação de Vias

Permanentes

V-A-XVII

3382 João Fernando
Sanches Matos

Auxiliar de Serviços
Gerais I

V-A-XII

0195 Joaquim
Gomes Nolasco

Condutor de Veículo
Municipal

V-E-XVI

3302 Job Menezes
de Macedo

Aux. Geral de
Conservação de Vias

Permanentes

V-A-XII

4893 Joel Marcelino
Vaillant

Operador de Maquinas e
Equipamentos Pesados

Municipal

V-F-X

4534 Jorge Paulo L.
da Silva

Operador de Sistema
Microinformática

V-J-XI

0206 Jorge Viana da
Silva

Auxiliar de Operação
Municipal

V-B-XVII

3375 José Antonio
Valério

Aux. Geral de
Conservação de Vias

Permanentes

V-A-XII

5793 Jose Claudio
Pinheiro de

Lima

Vigilante Patrimonial V-B-X

0221 José dos
Santos

Aux. Geral de
Conservação de Vias

Permanentes

V-A-XVII

4361 José
Fernandes

Auxiliar de Serviços
Gerais I

V-A-XI

1676 José Fernando
Medeiros

Aux. Geral de
Conservação de Vias

Permanentes

V-A-XIV

4694 José Luiz de
Oliveira

Vigilante Patrimonial V-B-XI

0235 José Mariano
Cunha

Aux. Geral de
Conservação de Vias

Permanentes

V-A-XVII

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: fab76ba748122f062311ae0586a0fe13



0237  José Messias
de Oliveira

Ventura

 Aux. Geral de
Conservação de Vias

Permanentes

V-A-XIII

4669 José Moulin
Simões

Procurador Municipal V-P-XI

1678 José Roberto
Lugon

Venâncio

Aux. Geral de
Conservação de Vias

Permanentes

V-A-XV

3287 José Roberto
Vieira

Aux. Geral de
Conservação de Vias

Permanentes

V-A-XII

3304 Juarez Mendes
de Souza

Aux. Geral de
Conservação de Vias

Permanentes

V-A-VIII

0254 Laelio de
Souza

Procurador Municipal V-P-XVI

0255 Lauro Antonio
Paulino

Aux. Geral de
Conservação de Vias

Permanentes

V-A-XVII

0267 Luciene Ferraz
Vaillant

Auxiliar Administrativo V-E-XII

3288 Luiz Carlos de
Azevedo

Aux. Geral de
Conservação de Vias

Permanentes

V-A-XI

1687 Luiz Henrique
Soroldoni

Auxiliar de Operação
Municipal

V-B-XV

3306 Macio Antonio
Rosa

Aux. Geral de
Conservação de Vias

Permanentes

V-A-XII

0283 Manoel Antonio
Lazarine

Auxiliar de Manutenção
de Edificações

V-C-XVI

0289 Marcelo Martins
dos Santos

Operador de Maquinas e
Equipamentos Pesados

Municipal

V-F-XVII

4699 Marco Antonio
Gaspar

Vigilante Patrimonial V-B-XI

4377 Maria Lucia
Lopes Soares

Auxiliar de Serviços
Gerais I

V-A-XI

4338 Maria Rosália
dos Santos

Gomes

Auxiliar de Serviços
Gerais I

V-A-XI

4376 Miguel
Francisco
Barbosa

Auxiliar de Serviços
Gerais I

V-A-XI

3310 Natalice Ribeiro
Mendonça

Aux. Geral de
Conservação de Vias

Permanentes

V-A-XII

0330 Nelson Viana Aux. Geral de
Conservação de Vias

Permanentes

V-A-XII

4689 Odair José
Duarte

Vigilante Patrimonial V-B-XI

4692 Osenir Sanches
Matos

Vigilante Patrimonial V-B-X

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: fab76ba748122f062311ae0586a0fe13



0344 Osvaldo José
Ferreira

Auxiliar de Operação
Municipal

V-B-XVII

3312 Pedro Mendel
Carrari

Aux. Geral de
Conservação de Vias

Permanentes

V-A-XII

4418 Roberto Luiz da
Silva Martins

Auxiliar de Serviços
Gerais I

V-A-XI

0372 Robison José
Pereira

Aux. Geral de
Conservação de Vias

Permanentes

V-A-XVII

0376 Rômulo
Rodrigues

Ribeiro

Técnico Oficina Mecânica V-F-XVII

3314 Ronaldo da
Silva Mattos

Aux. Geral de
Conservação de Vias

Permanentes

V-A-XII

4327 Rosimeri
Francelino da

Silva

Auxiliar de Serviços
Gerais I

V-A-XI

4700 Sandorval
Nuno Duarte

Cortes

Condutor de Veículo
Municipal

V-E-X

0397 Sebastião
Carolino

Aux. Geral de
Conservação de Vias

Permanentes

V-A-XVII

0406 Sebastião José
dos Santos

Aux. Geral de
Conservação de Vias

Permanentes

V-A-XVI

0408 Sebastião Luiz
da Silva Tobias

Auxiliar de Operação
Municipal

V-B-XVII

0418 Sergio Vianna
Vargas

Fiscal de Tributos
Municipal

V-J-XVII

4363 Sivanil
Aparecido de

Oliveira

Auxiliar de Serviços
Gerais I

V-A-XI

0189 Sônia Maria
Moraes

Auxiliar de Serviços
Gerais I

V-A-XI

0432 Valmir
Rodrigues de

Souza

Auxiliar de Operação
Municipal

V-B-XVII

4686 Vanderlei
Araujo Quinto

Vigilante Patrimonial V-B-XI

0434 Vantuil da Silva
Vaillant

Operador de Maquinas e
Equipamentos Pesados

Municipal

V-F-XVII

3380 Vitor dos
Santos Martins

Agente Fiscal Municipal V-H-XII

SERVIDORES QUE NÃO FARÃO JUS A PROGRESSÃO
Matrícula Servidor Cargo Motivo

1893 Alexandre de
Souza Mello

Operador de Sistema de
Microinformática

Licença Médica para tratamento
de pessoa da família

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: fab76ba748122f062311ae0586a0fe13



0035 Antônio Carlos
Adão dos Santos

Aux. Geral de
Conservação de Vias

Permanentes

Excedeu o número de faltas

0113 Esio da Silva
Vargas

 Aux. Geral de
Conservação de Vias

Permanentes

Atingiu o Limite da Tabela

4365 Karina Teixeira
de Araujo

   Auxiliar de Serviços
Gerais I

Excedeu o número de faltas

0271 Luiz Augusto dos
Santos

Técnico Agrícola Atingiu o Limite da Tabela

0429  Valdemir De
Oliveira Ventura

Auxiliar de Manutenção
de Edificações

Atingiu o Limite da Tabela

0378 Ronaldo Santos
Correa

Auxiliar de Operação
Municipal

Excedeu o número de faltas

0278 Luiz Paulo
Ferreira de Souza

Operador de Maquinas e
Equipamentos Pesados

Municipal

Atingiu o limite da tabela

4641 Rodrigo Vargas
Ribeiro

Técnico Agrícola Servidor cedido

3316 Sebastião
Alessander

Pereira

Aux. Geral de
Conservação de Vias

Permanentes

Excedeu o número de faltas

3320 Zanélio Porto
Laranjeiras

Aux. Geral de
conservação de vias

permanentes

Excedeu o número de faltas

PROGRESSÃO REFERENTE AO PERÍODO: 2021/2023 - SEED

Matrícula Servidor Cargo Padrão Referência

0153 Ana Maria Alberto
de Oliveira

Merendeira Escolar B XIV

0632 Andressa Baudson
Moreira

Ag.de Serv Educ
e Cult Municipal

F XI

0366 Angélica de
Cerqueira Quadra

Jaccoud

Merendeira
Escolar

B XI

0154 Carla Maria dos
Santos

Auxiliar de
Serviços Gerais I

A IX

0324 Cleonice Pio Ribeiro Auxiliar de
Serviços Gerais I

A XI

0367 Edivane Moreira de
Oliveira

Auxiliar de
Serviços Gerais I

A XI

0368 Eliane Henrique de
Assis

Auxiliar de
Serviços Gerais I

A VII

0370 Eva Antonia da
Costa Ferreira

Auxiliar de
Serviços Gerais I

A VIII

0371 Geraldina Maria
Barbosa Vieira

Auxiliar de
Serviços Gerais I

A XI

0332 Irlei Emilia Tobias
Marques

Auxiliar de
Serviços Gerais I

A XI

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: fab76ba748122f062311ae0586a0fe13



0374 Joana D arc
Gonçalves Cardoso

Merendeira
Escolar

B IX

0601 Jose Guilherme
Gonsalves

Condutor de
Veículo Municipal

E X

0335 Jose Roberto da
Silva

Auxiliar de
Serviços Gerais I

A XI

0337 Leila Santana da
Silva

Merendeira
Escolar

B XI

0338 Leonor Lordeiro de
Souza Cruz

Auxiliar de
Serviços Gerais I

A XI

0379 Lucineia de Souza
Bestete

Auxiliar de
Serviços Gerais I

A XI

0340 Maria Aparecida G.
de Souza

Auxiliar de
Serviços Gerais I

A XI

0384 Maria Aparecida
Sapavine Soares

Merendeira
Escolar

B IX

0344 Maria de Lourdes
Milhor da Silva

Auxiliar de
Serviços Gerais I

A VII

0388 Maria Emilia
Carvalho Oliveira

Merendeira
Escolar

B XI

0389 Maria Emília
Celestino Santos

Merendeira
Escolar

B X

0346 Maria José
Gonzaga dos S.

Parreira

Merendeira
Escolar

B IX

0390 Maria Lúcia da
Silva Fernandes

Auxiliar de
Serviços Gerais I

A XI

0347 Maria Rosa de
Oliveira Rosa

Auxiliar de
Serviços Gerais I

B X

0351 Regina Auxiliadora
de S. Rodrigues

Auxiliar de
Serviços Gerais I

A X

0394 Rosangela Maria
Moraes da Silva

Auxiliar de
Serviços Gerais I

A X

0187 Sebastiana Soares
da Costa Reis

Auxiliar de
Serviços Gerais I

A XI

2713 Sergivan Goulart
Oggioni

Auxiliar de
Serviços Gerais I

A XV

0396 Serli Paulo da Silva
Alves

Auxiliar de
Serviços Gerais I

A X

0363 Zilda Sá Duarte Auxiliar de
Serviços Gerais I

A XI

SERVIDORES QUE NÃO FIZERAM JUS A PROGRESSÃO NO PERÍODO DE
2019/2021

Matrícula Servidor Motivo
0386 Maria da Penha Almeida

Fernandes
Afastada Processo Judicial – Decreto nº

9.127/2014
0135 Mathildes Baptista da Costa

Leal
Atingiu o limite da tabela

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: fab76ba748122f062311ae0586a0fe13



LEVANTAMENTO SERVIDORES QUE FARÃO JUS À PROGRESSÃO / ANO
2022/2024 - SESA

Matrícula Servidor Cargo Padrão Referência
4615 Adalberto

Louzada Rocha
Odontólogo 14 L

4587 Alexandro Nunes
Ribeiro

Agente de
Vigilância

Epidemiológi
ca e

Ambiental

04 H

4616 Eriko da Silva
Jorge

Odontólogo 14 L

4633 Fabrício da Silva
Machado

Agente de
Vigilância
Sanitária

05 L

1670 Guiomar
Gonçalves

Técnico de
Enfermagem

08 O

4674 José de Oliveira
Barbosa

Agente de
Vigilância
Sanitária

05 G

4631 Lia Márcia da
Silva

Técnico em
Laboratório

08 L

4508 Luciana Lobato
Frangillo

Técnico de
Enfermagem

08 H

4671 Paula Barcelos
Martins

Odontólogo 14 L

1705 Paulo Cezar
Sessa Machado

Técnico de
Enfermagem

08 O

3317 Sebastião Délio
dos Santos Silva

Técnico de
Enfermagem

08 L

4638 Sebastião Luiz da
Costa Machado

Agente de
Vigilância
Sanitária

05 L

4662 Selma Barbosa
de Mattos de

Souza

Agente de
Vigilância

Epidemiológi
ca e

Ambiental

04 J

4669 Sônia Maria
Goulart Macedo

Técnico de
Enfermagem

08 L

4503 Wilmar Machado
de Oliveira

Técnico de
Enfermagem

08 I

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: fab76ba748122f062311ae0586a0fe13



LEVANTAMENTO SERVIDORES QUE NÃO FARÃO JUS À PROGRESSÃO/ANO
2022/ 2024 - SESA

Matrícula Servidor Cargo Observação
4665 João Carlos Bezerra Nunes Agente de

Vigilância Epid.
E  Ambiental

Licença para
tratamento de

família
4489 Roberta Ferraz Tannure

Wakasugui
Odontólogo Cedida

LEVANTAMENTO SERVIDORES QUE FARÃO JUS À PROGRESSÃO / ANO
2022/2024 SERVIDORES DA ADMINISTRAÇÃO CEDIDOS A SESA – LEI

2.927/2008
Matrícula Nome Cargo Padrão Referência

4635 Adriana Lazarini
Charles

Auxiliar
Administrativo

E X

0055 Balbino
Benjamim Pereira

Cabral

Condutor de
Veículo

Municipal

E XVI

1658 Claudiolania F.de
R.Faria

Auxiliar de
Serviços
Gerais I

A XVI

4628 Dulciléia Dalbó Auxiliar
Administrativo

E XI

5910 Dulcimar
Parajara Valim

Auxiliar de
Serviço
Gerais II

B XI

5161 Eliane Aparecida
Porto Amorim

Assistente
Administrativo

I XI

4654 Jean Fabrínio da
Silva

Técnico em
Contabilidade

J XI

4657 Luciana Fonte
Boa Lúcio
Jannotti

Assistente
Social

P XI

4645 Lucimar Ferreira
de Souza

Auxiliar de
Serviços
Gerais II

B X

5305 Luimar
Ramanholis

Cardozo

Assistente
Administrativo

I XIII

0802 Marco Antonio
Miranda Ferreira

Vigilante
Patrimonial

B VIII

4663 Mauricio de
Oliveira Correa

Assistente
Administrativo

I XI

5382 Nilza de Souza Auxiliar
Administrativo

E IX

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: fab76ba748122f062311ae0586a0fe13



4834 Rene Geraldo
Rangel

Condutor de
Veículo

Municipal

E XVII

4624 Samuel Sanches
Mattos

Auxiliar
Administrativo

E XI

4724 Silmara
Aparecida

A.A.Silveira

Assistente
Social

P XI

4643 Simone Ferraz
Machado

Auxiliar
Administrativo

E XI

4639 Thiago
Meneguelli Jorge

Assistente
Administrativo

I XII

LEVANTAMENTO SERVIDORES QUE NÃO FARÃO JUS À PROGRESSÃO/ NO
2022/ 2024 - SERVIDORES DA ADMINISTRAÇÃO CEDIDOS A SESA

Matrícula Servidor Cargo Observação

1694 Marcos Aurélio
Sardemberg Vidal

Auxiliar de
Serviços Gerais I

Excedeu o limite de
faltas

LEVANTAMENTO DA PROGRESSÃO 2022/2024

Matrícula Servidor Cargo Padrão Novo

3290 Abel Vieira Mendel Filho Auxiliar Geral de
Conservação de Vias

Permanentes

V-A-XI

4360 Ademar Serafim Filho Auxiliar de Serviços Gerais I V-A-XI
4809 Adriano da Silva

Cazadine
Aux. Geral de Conservação

de Vias Permanentes
V-A-IX

4814 Alessandro Muniz
Valentim Sobreira

Auxiliar de Operação
Municipal

V-B-XI

4796 Altomiro Monteiro Filho Auxiliar Geral de
Conservação de Vias

Permanentes

V-A-XI

4398 Ana Paula da Silva
Modolo

Assistente Administrativo V-I-VII

4880 Andressa Campos Vieira Auxiliar de Serviços Gerais I V-A-XI
5380 Cláudia Cristina

Gonçalves de S. Santos
Auxiliar Administrativo V-E-XI

4878 Cristina Celi Rezende de
O. Souza

Procurador Municipal V-P-IX

1663 Dirceu Inocêncio dos
Reis

Auxiliar de Manutenção de
Edificações

V-C-XVI

5097 Emerson Gomes Alves Assistente Administrativo V-I-XI

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: fab76ba748122f062311ae0586a0fe13



1666 Flávio Gandine da
Paschoa

Auxiliar Geral de
Conservação de Vias

Permanentes

V-A-XVI

0129 Florinette Pinto Ridolphi Assistente Administrativo V-I-XVI
4751 Getúlio Clerio Peixoto Agente de Serviços de

Educação e Cultura
Municipal

V-F-IX

0147 Hamilton Costa Gabriel Auxiliar Geral de
Conservação de Vias

Permanentes

V-A-XVI

0513 Hamilton Peixoto do
Amaral

Auxiliar de Serviços Gerais I V-A-XVII

4823 Jacqueline Oliveira da
Silva

Assistente Administrativo V-I-IX

4403 João Batista Pereira
Azevedo

Assistente Administrativo V-I-XII

4392 Jose Francisco da Silva
Murini

Auxiliar de Serviços Gerais I V-A-XI

0227 José Gomes da Silva Agente Fiscal Municipal V-H-XIV
4688 José Hiter Barbosa Vigilante Patrimonial V-B-IX
6349 José Paulo de Oliveira Auxiliar Geral de

Conservação de Vias
Permanentes

V-A-XI

0229 Joselino Viana da Silva  Auxiliar de Operação
Municipal

V-B-XVI

4941 Juliano Emerick Assistente Administrativo V-I-XI
4837 Júlio Cesar Nunes

Jordem
Auxiliar de Serviços Gerais I V-A-XI

1683 Leloane Monteiro Auxiliar Geral de
Conservação de Vias

Permanentes

V-A-XVI

5460 Luciana Lino Ribeiro Assistente Administrativo V-I-XI
4812 Luiz André Oliveira dos

Santos
Auxiliar de Manutenção de

Edificações
V-C-VI

4518 Luis Antônio Moreira Agente Fiscal Municipal V-H-X

1686 Luis Carlos Bento Auxiliar Geral de
Conservação de Vias

Permanentes

V-A-XIII

4797 Luiz João Corinto Auxiliar Geral de
Conservação de Vias

Permanentes

V-A-XI

1690 Manoel Antônio Barbosa Auxiliar Técnico Municipal V-D-XV
4891 Marcio Jose Valerio Auxiliar Geral de

Conservação de Vias
Permanentes

V-A-VIII

4831 Marília Angelica Dias de
Souza Simões

Assistente Administrativo V-I-IV

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: fab76ba748122f062311ae0586a0fe13



1692 Marcos Antônio Souza
Bravo

Auxiliar de Serviços Gerais
II

V-B-XVI

4750 Maria da Penha Azevedo
Merçon

Agente de Serviço de
Educação e Cultura

Municipal

V-F-XI

5610 Maria de Fátima Vieira
Couto 

Auxiliar Administrativo V-E-XI

4887 Patrick da Silva Machado Vigilante Patrimonial V-B-XI
4833 Pedro Jorge de Oliveira

Junior
Técnico Agrícola V-J-IX

4822 Rafael Nicácio Viana Assistente Administrativo V-I-XI
1707 Roberto da Costa e Silva Auxiliar Geral de

Conservação de Vias
Permanentes

V-A-XVI

1712 Rosan dos Santos
Oliveira

Auxiliar de Manutenção de
Edificações

V-C-XII

5755 Rosana da Silva Fontes Assistente Administrativo V-I-IX
0395 Sebastião de Azevedo

Chagas
Auxiliar Geral de

Conservação de Vias
Permanentes

V-A-XV

4799 Sebastião Roberto
Miranda

 Auxiliar Geral de
Conservação de Vias

Permanentes

V-A-IX

4800 Sebastião Soares da
Silva

Auxiliar Geral de
Conservação de Vias

Permanentes

V-A-X

1719 Sinval de Azevedo
Serafim 

Auxiliar de Manutenção de
Edificações

V-C-XVI

0426 Suely Valadão de
Azeredo

Assistente Administrativo V-I-XIV

4355 Wantoil Monteiro Júnior Assistente Administrativo XI
1722 Willian Jose de Souza Auxiliar Técnico Municipal V-D-XVI

SERVIDORES QUE NÃO FARÃO JUS A PROGRESSÃO, DEVIDO ÀS FALTAS,
LICENÇAS, ATESTADOS E PERÍCIA MÉDICA.

Matrícula Servidor Cargo Motivo

4819 Mario Wesley Paiva
Zaneti

Técnico Agrícola Servidor
cedido

5587 Simone Aparecida
Jordem de Oliveira

Assistente Administrativo Licença para
tratamento de

família
4851 Tatiana Duarte Pinheiro

Ferraz
Assistente Administrativo Servidora

permutada
0435 Venina Isabel Ferreira Assistente Administrativo Atingiu o limite

da tabela

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: fab76ba748122f062311ae0586a0fe13



PROGRESSÃO REFERENTE AO PERÍODO: 2022/2024 – SEED

Matrícula Servidor Cargo Padrão Referência

2931 Aloizio Moulin Auxiliar de
Serviço Gerais II

B XVII

0320 Ângela Pereira Martins Merendeira
Escolar

B XI

0322 Claudia Ferreira de
Aguiar

Auxiliar de
Serviço Gerais I

A X

0323 Claudiana Andrade
Muniz

Auxiliar de
Serviços Gerais I

A VIII

0327 Edinê Souza Felisberto Assistente
Administrativo

I XI

0328 Elena dos Santos
Barbosa

Auxiliar de
Serviço Gerais I

A XI

0329 Flávia Chagas de Souza
Lemos

Assistente
Administrativo

I XII

0333 Jailza Souza Vianna
Machado

Assistente
Administrativo

I X

0168 Jovita Dias da Silva
Affonso

Auxiliar de
Serviço Gerais I

A XIV

0336 Laurinda Valbruces
Aguiar Leite

Auxiliar de
Serviço Gerais I

A VIII

0684 Lúcia Helena Severiano
Fernandes

Auxiliar de
Serviço Gerais I

A X

0343 Maria de Fátima Bravo
Tobias

Auxiliar de
Serviço Gerais I

A XI

0345 Maria Geralda Carvalho
Justo

Merendeira
Escolar

B VII

0870 Martha Christina Pereira
Salvador

Assistente
Administrativo

I X

0875 Rafael Pires de Azevedo Assistente
Administrativo

I XI

0395 Roseni Nunes Ribeiro do
Vale

Assistente
Administrativo

I XII

0357 Solange Severiano
Bernardo

Auxiliar de
Serviço Gerais I

A IX

0398 Zeína Ferraz Vaillant Assistente
Administrativo

I XI

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: fab76ba748122f062311ae0586a0fe13



SERVIDORES QUE NÃO FIZERAM JUS A PROGRESSÃO NO PERÍODO DE
2022/2024.

Matrícula Servidor Motivo

0144 Patrícia Costa Maia Relatório da comissão técnica de evolução
funcional designada pela Portaria nº 4.498/2022.

0502 Veronica Maria
Lemos Alves Athayde

Fraga

Servidora cedida

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: fab76ba748122f062311ae0586a0fe13


